
 

 

Comune di Uri 
Provincia di Sassari  

 

 

 

RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  136 Indice 

 

 N.  Del 15 GIUGNO 2015 

 

OGGETTO 

 

Servizio antincendio e protezione civile.  
Liquidazione acconto contributo – anno 2015. 
Associazione Volontari Protezione Civile Uri. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO il provvedimento sindacale n. 1 del 22.02.2012, con il quale, tra l’altro, sono state 
attribuite al Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000, le funzioni di cui all’art. 107, del medesimo D.Lgs.; 
 

RICHIAMATO il Piano Regionale di Previsione, Prevenzione e Lotta Attiva contro gli 
Incendi Boschivi predisposto in base alla Legge 21.11.2000, n. 353 (Legge quadro in materia di 
incendi boschivi),  approvato con delibera della G.R. n. 25/13 del 01.06.2005;  
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 14/11 del 08.04.2015, con la quale sono 
state revisionate, per l’anno 2015 le Prescrizioni Regionali Antincendio; 
 

CONSIDERATO che anche l’Amministrazione comunale, attraverso apposita Ordinanza 
Sindacale, ha stabilito le prescrizioni antincendio per il Comune di Uri (Ordinanza sindacale n. 11 
del 16.04.2015); 

 
RILEVATO che tutti i Comuni sono chiamati ad adottare provvedimenti che tendano a 

rendere efficaci le azioni di salvaguardia del territorio e, nel contempo, consentano un tempestivo 
intervento nel caso di incendi e calamità naturali; 

 
CONSIDERATO che la legge 19.08.1991 n. 266, disciplina i rapporti fra le istituzioni 

pubbliche e le organizzazioni di volontariato e in particolare l’art. 7, il quale consente agli Enti 
Locali di stipulare convenzioni con le predette organizzazioni iscritte da almeno sei mesi nel 
registro generale istituito dalla Regione con L.R. 13.09.1993, n. 39; 

 
PRESO ATTO che: 

• l’attività in argomento verrà delegata dal Comune di Uri all’ “Associazione Volontari 
Protezione Civile Uri” costituita con atto del 19.11.1993 e iscritta al Registro Generale del 
Volontariato – settore Ambiente, sezione Protezione Civile, con Decreto del Presidente 
della G.R. n. 261 del 02.06.1994; 

• l’Associazione in argomento ha la struttura, l’organizzazione, le capacità tecniche e 
l’esperienza nei vari settori di intervento maturata in oltre 20 anni di attività e di 
collaborazione con diverse istituzioni in Italia e all’estero; 
 



ATTESO che in data 26.05.2015, al fine di rendere efficaci le azioni di salvaguardia del 
territorio comunale, è stata sottoscritta con la locale “Associazione Volontari Protezione Civile Uri”, 
in persona del suo Presidente Sig. Biddau Nicolò, apposita convenzione per la gestione del 
servizio antincendio e protezione civile – Campagna 2015; 

 
VISTO il programma operativo 2015 – categoria antincendio, predisposto dall’Associazione 

di cui sopra e contenente l’area di intervento, le modalità di coordinamento, l’allertamento e 
l’impegno operativo; 

 
PRESO ATTO che il contributo che l’Amministrazione comunale garantisce alla predetta 

Associazione per il servizio in argomento, assomma a complessi € 10.000,00, allocati in bilancio al 
Capitolo PEG 28000 – Intervento 1.09.03.05; 

 
ATTESO che l’art. 2 della predetta Convenzione prevede che il contributo di cui sopra 

venga erogato nel seguente modo:  
• €. 5.000,00 (pari al 50% dello stanziamento 2015) dopo la stipula della Convenzione, previa 

adozione di apposito atto di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio Tecnico; 
• il saldo del contributo dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2015 (rapportato allo 

stanziamento effettivo);  
 
 RICHIAMATA la propria determinazione n. 93/2015, con la quale si provvedeva ad 
impegnare la somma di € 5.000,00 quale 1° acconto per l’Associazione Volontari Protezione Civile 
Uri – Impegno n. 388/2015;  
 
  RITENUTO opportuno provvedere nel merito; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

  
DISPONE 

 
 LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 DI LIQUIDARE alla “Associazione Volontari Protezione Civile Uri”, per il servizio 
antincendio e protezione civile – campagna 2015, valevole su tutto il territorio comunale, il 1° 
acconto del contributo pari a € 5.000,00; 
 
 DI DARE ATTO che il saldo del contributo verrà erogato con successivo atto dopo 
l’approvazione del bilancio di previsione 2015; 

 
DI FAR FRONTE alla spesa di € 5.000,00 con imputazione al Capitolo PEG 28000 – 

Intervento 1.09.03.05 – Impegno n. 388/2015; 
 
DI ACCREDITARE la somma di Euro 5.000,00 sul conto corrente bancario, acceso presso 

il Banco di Sardegna – Agenzia di Uri – IBAN:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx intestato a: 
Associazione Volontari Protezione Civile Uri. 

 
DI DARE ATTO inoltre che: 

• il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la 
correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii; 

• in base a quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Uri, in 
particolare dall’art.10, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile 
di Servizio e degli atri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 



 
DI DARE ATTO infine che: 

• il presente atto di liquidazione verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

• si provvederà agli adempimenti di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 32, della 
Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione).  

 
 
 


